





ABONAMENT:

W Milwaukee za rok cały... \$1.50
Numer pojedynczy... 3c
W innych krajach... 2.00

Prof. JOHN KUK,
Cor. Lincoln i 1. Ave.

WYDAWCA: Ks. W. GRUTZA.

Entered at the Milwaukee P. O. as second class mail matter.

Table with advertising rates: Space Week Mo. 3 mo. 6 mo. 1 yr.

Katolicyzm pachnie heretykom i arcykacerzom.

Dziwne zaiste zjawisko społeczne nasuwa mimo woli przypuszczenie, że wszystkim dzisiejszym bezwyznaniowcom, ateuszom, kacerzom i heretykom przypada do gustu nazywanie się mianem katolickim i przywłaszczanie sobie tej nazwy, podczas gdy za-

W przeciągu ostatnich kilku lat mieliśmy i mamy dotąd wiele przykładów, że gdzie tylko jakiego półuczonego owładnie czy to pycha, czy którykolwiek ze siedmiu grzechów głównych do tego stopnia, że mu niedogodnym jest życie po katolicku, łączy się z heretykami i arcykacerzami, usiłując jednak zachować nazwę katolika. Gdzie tylko jaka pluta lub zimolega rozpocznie reformatorskie rze-

Chata pod śniegiem.

Legendę pióra Teofila Lennartowicza pod tym napisem podajemy tu poniżej Szan. Czytelnikom dla wyjaśnienia literackiego gustu i daru tego niezrównanego poety w obrazowaniu cnot ludu wiejskiego. Nie tylko w poniżej przytoczonym, lecz w każdym jego utworze poetycznym wi-

wiejski nie mieszka w Warszawie, a on właśnie pisał wyłącznie dla ludu i jego uczucia obrazował. Prostota, czyli skromne, a jasne wyrażenie, spokojna refleksja nawet w nieszczęściu, a głębokie uczucie czy to radości, czy smutku; czy litości czy żalu — oto cechy ludu polskiego. A z tą naturą ludu swego zgodził się w zupełności serce poety. Słusznie powiedział o nim krytyk pism jego, że u Lennartowicza nawet niebo przedstawione po ziemsku, bo uczucie przywiązania do ojczystej ziemi tak jest silne u jego ludu, że ten nie zdołałby nawet pojąć nieba, zupełnie od niej oddzielnego, lecz jest niejako przedpokojem nieba. Poniższy utwór jest obrazem rozpatrzającej, śmiercią głodową zagrożonej rodziny góralskiej, której chatę zasypała śnieżca. Głównym zaś bohaterem w tym obrazie jest mały chłopczyk, chcący poświęcić swe życie dla ocalenia życia rodziców i rodzeństwa, jak patriarchy Abraham syna Izaaka, o którym słyszał wzmiankę na kazaniu.

Byłoby w górach, gdzie śniegi nie giną,
Bystra rzeczulka przepływa doliną,
Ponure tory czernią się w około,
W parowach zęzka miodź luka wesoła,
A góry jeszcze wierzchołki i brzegi,
Przeziorności mi obleczone śniegi;
Az kiedy słońce ogniście dogrzeje;
Ów śnieg w szeroką rzekę się rozleje
I lecać z góry na chaty górali,
Czasami całą osadę zawali;
Co też jednego zdarzyło się lata,
Ze się śnieżykiem zasypała chata...
Słuchajcież tedy o nieszczęściu czeleka,
A wierzcie, że jest nad ludźmi opieka.
Oto tak było, kiedy raz w dzień biały,
Góralską chatę śniegi zasypały,
Co przystawiona do skały na boku,
We mgłach zdaleka stała jak w obłoku,
Za którą górą szafas wybudował,
Kędy przez zimę owce swoje chował;
I tak dobytek cały miał za chatą,
A w izbie wszelki był porządek za to.
Jednego razu, gdy cała czeladka:
Troje drobniaku, stary Jan i matka,
Siedzieli w chacie obsiadłszy ognisko,
Huk przeraźliwy usłyszeli blisko.
Patrzaj: kurzawa, śniegi z góry leca,
I naraz ciemno, tylko węgle świecą.
Wnet zrozumiałeli, co się z nimi stało;
Jedno i drugie ręce zalał:
Matko Królowo! toż już pomrzeć
z głodu,
Bo do komory nie było przechodu,
Dzieci ujrzawszy, że rodzice w trwodze,
W ciemności onej jęły płakać srodze,
Poczem zasnąły brzoiszek przy siostrze,
Jak polne kwiatki gdy się noc rozpostre.
Wśród dnia białego noc nastąpiła,
I cisza taka ponura, podziemna,
Ze już tam z dołuże ślicznego świata,
Zaden najcichszy głos ich nie dołata,
I ani widzieć, czy świt niebo kraśni,
Przy którym z krzykiem wychodzą
juhasi,
Czy wschód na niebie czyli zmierzch
wieczoru,
Odkąd nie słychać dzwonięcia z klasztoru!
Długi czas Janek co czynić, nie wiedział,
I jak zdrętwiał przed ogniskiem siedział;
Az kiedy dzieci zbudzone na nowo,
Poczęły z płaczem kwilić mu nad głową,
Wołając z ciemnych kwiłd; ojciec
chleba!
Począł, że przecie coś uczynić trzeba,
Głód małych dzieci siły mu podwoił,
Toporem ręce żyłaste uzbroidł,
I drzwi wywalił i jął kopać w śniegu,
Ale się nie mógł przedostać do brzośgu.
Zasyпка śnieżna bez końca się zwała,
Ziasty usta i ręka odmiała.
Da tego ogień zagasił na kominie,
Od tej wilgoci co ze śniegu płynie,
Topniejącego nad słonią strzechą;
I z tą się wreszcie rozstali pociechą.
Nie mogąc drzwiami, wywalił okienko,
I począł silnie śnieg rozgarniać ręką,
Palec zgrabił, nie odbił dwóch łokci,
Kiedy krew jeża brzygać z za paznogi,
I trzeba było próżny trud odłożyć,
Za oż węg Pan Bóg chciałby nas umorzyć.
Tak myślał prośak i do Boga wołał,
Bo wielkich grzechów przypomnieć nie zdołał.

Chwile jak lata, a za każdą chwilą,
Dzieci po kątach wygłodniałe kwili,
Straciwszy wszelką nadzieję rodzice,
Na naleciały upadli śnieżycę,
A wtedy dzieci krzyczały ze izami:
Czyż nikt nie przyjdzie wyrwać nas z tej jamy?
Lecz nie przynosił nikt biednym pomocy.
I tak siedzieli w tej okrutnej nocy,
A jednak w strasznym nieszczęściu wytrwali,
Śpiewali piosni i nie narzekali,
"Kto się w opiekę, Panno litościwa,"
A głos ich dzieci, co pokątał spały,
Budząc się płaczem rzewnym zagłuszali,
I tylko jedno dziecko osobiwie,
Jako baranek siedział cierpliwie,
I samo głodne przez trzy noce długie
Uspakajało jak umiało drugie.
Lat miało trzynastoście, lecz rozum nad
lata,
Wyraźnie z nieba bo jużż nie z
świata,
Jako ubóstwo nie chadza do szkoły,
Po gór w yznych pasąc chude woły,
Po jedno dziecko co, cierpliwie miało
I z kąta swego piśni powtarzało.
Nareszcie przyszedł ten czas i go-
dzina,
Kiedy naprawdę śmierć się przypomi-
na.
Widzący tedy że umrzeć przychodzi,
Jako się dobrym chrześcianom godzi,
Poklekli biedni ludzie na pacierze.
Lecz na myśl samą, że ich Bóg za-
bierze
Bez sakramentów i bez rozgrzeszenia,
Za wszystkie grzechy, wszystkie prze-
winięcia
Poczęli bledać, głowę tłuc o ścianę,
Bo chociaż wszystko Panu Bogu zna-
ne,
Ale umierać nosząc z sobą grzechy,
Bez tego słońca niebieskiej pociechy,
To już najnudniej i znowu życia
szkoda,
Do serca myśli im żałośno poda.
A w tej narzekaniu niestannych dobie,
Gdy się już prawie widzieli przy gro-
bie,
Najstarsze dziecko jakby chcą ich
zabwić
Otarło oczy i tak jeło prawić:
"Oto widzicie ja rzecz taką czuję,
Która mnie cieszy i bardzo raduje,
Wszak pamięćcie to śliczne kazanie,
Coście mnie lataś prowadzili na nie,
O Abrahamie i o Izaaku,
Którego ojciec chciał poświęcić
w krzaku,
Dlatego, że Bóg żądał tej ofiary,
Chcąc wiedzieć, jeśli dobrej byli
wiary?
Otoż ja chcę być jak Izaak miał,
Żeby z dzieci pozytywienie miał
I nie krzyczały już i nie płakały,
Żebyście wy już także pozowali,
Wy, oście zawsze tacy dobrzy byli,
A jak ja umrę, jak ja tę rzecz zrobię,
To mnie, do nieba Pan Bóg weźmie
sobie."
Nieszczęśliwi ludzie słysząc one słowo,
Rzewnymi łzami płakali na nowo,
Wreszcie Jan stary, wzrok utkwisz-
szy w niebie,
Rzekł: "Jużż dziecko to nie gada
z siebie,
Jest wola Boża w tem, co ono mówi,
Tedy uczynim, co Bóg postanowi."
Natenaczas matka padła jak nieżywa,
I była cisza w chatupie straszliwa,
Nieprzerywana, jak ciężkiem szlo-
chaniem,
Ciężkiem szlochaniem, srogim narze-
kaniem,
I tylko chłopiec z duszy czką prostą-
czką,
Słuchał zdziwiony, czego oni płaczą.
Raz jeszcze górę za oknem spróbo-
wał,
Czy śnieg nie opadł, czy się nie zlu-
zował,
Wszystkimi siły bił w te śnieżne
ściany,
Czy nie ukaze się im świt rumiany.
Ale napróżno, wtedy krzyk straszli-
wy,
Wydął się z piersi matki nieszczę-
śliwej,
Gdy ojciec stary widząc wzrok zło-
wrogi,
Podniósł góralski swój topór z po-
dłogi.
Ale gdy kamień do ostrza przyłożył,
Tak zadrańcał cały i tak się zatrowzył,
Ze spuścił rękę i skamieniał z męki,
Bo na krew swoją nie mógł podnieść
ręki.
A chłopiec: ojciec nie bójcie się ino,
Jak ja nie zgine, toć wszyscy pogina.
Patrzcie na dzieci, na matuchę bie-
dną,
Mają umrzeć wszyscy, toć lepiej że
jedno —
A potem ja wam i tak nieprzydatny,
I już jesteście na nas bardzo stratny.
Frank już dobrze na górskie polany
Z drugimi może wyganiać barany,
Izaak także grzechem się nie zmazał,
A szedł postuszny, kiedy Pan Bóg
kazał,
To czemuż jaby m śmierci miał się
trwożyć,
Jakbym ja głowy też nie mógł po-
łożyć.
Ot wezicie topór przedź mój ojczę-
ku,
I pójdzcie bliżej, ja tu już przy
pieńku...
A w teże chwili huk się rozległ
w koło,
Spuszczone w górę podniósł górę
czelo,

Po przemianę pierwszego przestra-
chu,
Gdy przychlił komot zapadłego da-
chu,
Ciekawy górę wybiegł z ciemnej
nory,
Do zawalonej śniegiem komory.
Aż owu ujrzy z serdeczną pociechą,
Ze jest dzień biały nad zlamaną strze-
chą,
Światło przegląda przez śnieżycę
białą,
Tak, że już w koło widzi izbę całą.
Śnieg się obrywa, pęk, a ze śniegiem
Sarenka mała, utrudzona biegiem,
W chwilę roztopa nad chmurą Ło-
mnicą,
Porwana na dół z lejącą śnieżycą,
Spadła przed czełką, co jak z mar-
tywych ożył,
Jakby mu aniól baranka pokłózył.
W radości człowiek o złem zapomina,
Tożi góralskie zbawiona rodzina
Patrzę na cuda ręki Bożej jawne,
Zapominała swe węzle niedawne,
I na sarenkę oczy się zwracały,
Poklekli starzy, dzieci poklekali,
I tylko chłopię tam nie było małe,
Jedynie w ciemnej izbie pozostałe.
Która nie wiedząc że pękła zapora,
Jak się schyliło pod ciężę topora,
Zmęczone głodem, pokorne, cierpli-
we,
Przy onym pieńku, jak gdyby niez-
we
Spało cichuchno, nie myśląc o zgonie,
Jakby u matki rodzonej na łonie.
Gdy go zbudzono, kiedy stród wesela
Jedno się z drugim radością obdzie-
ła,
Dziecko im swoje sny opowie biogie,
Ze we śnie widział śliczne kwiaty
mnogie,
I niby w wietrze i niby po kwiatkach,
Schodzili k'niemu jasni w jasnych
szatach;
"Otoż mnie dola była dana taka
Od Pana Boga jak dla Izaaka.
Chociaż ja przecie nie żadna osoba,
Ale Bóg czyni, co mu się podoba
I kogo zechce, tego zbawić może,
I wszystko dzieje się przez ręce
Boże."
Taka się w górach historia stała,
Z której podwójna P. Bogu chwala
Ze zbawił ludzi ode śmierci z głodu,
I stał, że pośród biednego narodu
Coraz to jakąś sierotkę wywiedzie,
By jak gołąbek leciała na przecięcie,
Prowadząc nasze białe polskie stado,
Za świętych pańskich złocistą grom-
adą.

Z dzieła "Przysłowia mów potocznych."

Nie Greczynowie albo Ła-
cinnicy tylko szcycić się mo-
gą języka swego ozdobami:
dołożyła dosyć dostatków słów
i wyboru własna polskiemu
językowi wymowa. Nie za-
deu tedy języka polskiego
niedostatek, ale mówców spra-
wuje niedbałość, gdy w po-
tocznych rozmowach wyze-
brany i u łacinników sło-
wami nadstawiają (rzkomo)
polskiego języka niedołą albo
nazwisk właściwość łaciń-
skiem pokrywają mianowa-
niem, swoją w tem raczej
odkrywając niepochoptność we
wyrażeniu rzeczy, aniżeli
jaką mowie polskiej dodają
okrasę. Bez pochiebstwa ce-
niące i głębiej zastanawia-
jąc się, prędzej łacinnikowi
nie wystarczy wyrazu, niżeli
Polakowi. Że wiele nie
wspomnę, bardzo się Ła-
cinnicy u Greków zadu-
żyli, różnych w potocznej
rozmowie nazaciągawszy słów,
gdy z grecka mienią monar-
chia, aristocrazia, democrazia,
tyrannis, anarchia, geogra-
phia, geometria, arithmetica,
echo, tautologia, annonymus,
orthographia, scenographia i
t. p. W czem się Polak sła-
wi, gdy właściwą zaszczyca
się polszczyzną, zowiąc jedno-
władztwo, możnórzędy albo
możnowładztwo, gminowładz-
two, bezprawie, bezzałd, kra-
jopisarstwo, miernictwo, ra-
chmistrzostwo, odgłos, równo-
brzmienność, bezimienny i
inne polityczne albo grama-
tyczne, prawne, tudzież filo-
zoficzne wyrazy albo terminy,
którym dość dostatecznie pol-
szczyzna dogadza. Nie czyni
tedy krzywdy Polaku polskiej
wymowie, nie pochlebjaż tak
bardzo mniemanej obfitości
obcego języka, abyś co uwla-
czał twojej polszczyźnie, któ-
rać tak obficie wyrazów do-

wymowy dostarczy, jak sam
zechcesz albo opuścisz. Oto
masz te przysłowia na przy-
sługę polskiego języka wypisane,
polską własnością brzmienia,
uwaga głębokie, w niewielu
kartach, jako w małej bryle
funt dobrego złota, nie ołowiu
okazałe wielkością cetrny.
Poznasz stąd, że większą obydą
niż ozdoba polskiej wymowy
jest, gdy ją gęstymi łacińskimi
mowy natykając słowami,
aniżeli kiedyby się swą własną
odznaczała słów wspaniałością.
Zastanów się się z uwagą:
nie tykoć dostarczy, ale zbywać
będzie słów polskich i wyboru

Przysłowia:

Jednym praca, drugim cnota,
wielom szczęście daje.
Przykrzejsze lekarstwo cza-
sem, niż choroba.
Racja rozum ułgodzi, ale
nie polata szkody.
Z uczynku, nie ze słów
dobrego poznają.
Złych najbardziej cnota
kołe w oczy.
Wielkie rzeki cicho płyną,
małe strumienie szumem się
po kamieniu wloką, choć nie
wiele wody.
Prawo jako pajęczyna: bąk
się przebiję, mucha ugryźnię;
tylko ubogiemu piskorz.
Kto o kim przed tobą, pew-
nie o tobie przed drugim.
Złotnik w cichoci tysięczne
kształtuję klejnoty; u kowa-
la pełno łuku, roboty za-
szostak.
Zły do urazy bierze prze-
stroję, dobry do poprawy.
Zła fortuna ma tyle dobre-
go, że rozum nauczcy, a przy-
jaciela pokaże.
Większa niewola, gdzie się
wszystko wszystkim godzi,
niżeli gdzie nie nikomu.
Nie mała mądrość — mądrze
mówić, lecz największa: mą-
drze czynić.
Gotowe nieszczęście — zła
porada.
Gorący pomiesza, nie po-
może.
Bardziej się bój jednego,
kogo urazisz, niżeli się posił-
ku spodziewaj od dziesięciu,
którym dobrze uczynisz; bo
tamten bardziej myśli o zem-
ście, niż ci o pomocy.
Chęć pożytku nie przynie-
sie, ale dobry czyn.
Chcesz być tak szczęśliwy
jak ten, co najwięcej ma? —
nie nie pragnij; jakbyś wszyst-
ko miał, kiedy więcej nie po-
trzebujesz.
Inna rzecz kara, inna za-
bój albo zguba człowieka:
kara poprawę, zabój koniec
żywota przynosi; kara począ-
tkiem poprawy, zguba koń-
cem jest kary; nie śmierci
złych nam potrzeba, ale po-
prawy.
Par czasowi, kto mądrze
nim szafiye.
Bez miary lekarstwo obstoi
za truciznę.
Nie ten dobrą sprawę za-
trzymuje, kto występnych
karze, ale kto wcześniej za-
pobiega, aby nie grzeszono:
tysięca karać niepodobna,
kiedy grzeszą; tysiąc zaś za-
trzymać podobna zrazu, aby
nie grzeszył.
Nie majątność albo intrata
czyni bogatym, ale rząd i
umiejętny rozchód.
Nie puszczaj się w studnię,
aż wprzód opatrzyś, jak z niej
wyleś.
Nie bądźiesz miał przyja-
ciela, gdy wszystkie jego wa-
dy uważasz; nie które trzeba
przebaczyć, niektórych w nim
nie widzieć, niektóre naturze
jego darować, kiedy w czem
gruntowniejszym dobry.
Prawy, a żartów jako soli uży-
waj, bo prędko przesoisiz.
Opatrny wódz, jak gospodarz
w lecie myśli o zimie,
coby jadł; w zimie myśli o
lecie, coby się: tak tamten

Książki do nabożeństwa i różańca.



Najodpowiedniejsze prezenty dla
PRZYSTĘPIJĄCYCH DO
PIERWSZEJ KOMUNII ŚW
Mamy do sprzeczanie w największej ilo-
ści gatunków i cen. Na książkach
do nabożeństwa drukuje się imiona
nabywów bez osobnej pracy.
Wienice i bukiety
na muslinie białe różę i zielone liście.
Świece do pierwszej komunii św
z ozdobami i gładkie.
Bilety do komunii św. i bierzmowania.
Stalorytowe lub litografowane po ar-
tyście niemiecku i polsku.

SPROWADZAJĄCY I WYDAJĄCY
PRZYBORY KOŚCIELNE, STATUY, SZATY, STA-
CYE DROGI KRZYŻOWEJ, itd.

Sztandary bractw, odznaki i regalia wyrabia się na ob stalunek ze
kółka: zawiadomieniem.

M. H. WILTZIUS & CO., 429 E. Water ul.

Wielki wybór

sprzętów domowych znajdziecie w na-
szym składzie po cenach najumiarko-
wanych, a mianowicie:

- 125 deseni karpety po cenie
od 18c za yd. do \$1.50.
49 gatunków żelaznych łoż-
ek od \$1.50 do 18.00 sztuka
75 garniturów mebli po ce-
nie od \$8.75 do \$60.00
za cały garnitur.
60 gatunków wózków po
cenie od \$3.25 do \$30.00
15 gatunków szaf na suknie po cenie od \$5.75 do \$25.00
125 gatunków kolebaczów po cenie od 75c do \$3.00.

A nadto mnóstwo innych mebli, karpety i łożek.

R. FLECK, MEBLE, KARPETY, POŚCIEL, KUFRY.

849-851 Kinnickinnick Ave. i 93 ul. Becher.

BRACIA GAWIN,
708-711 Windyake Ave.
Mają na składzie wszelkie
porządki ciesielskie, drzwi, o-
kna, okienne, ryny, szrotki,
mieszane farby, naczynia gra-
nitowe i wielki zapas pieców
gazalnowych.

E. Brielmaier & Sons,
ARCHITEKCI
i NADZORCY.
Wykonują plany na kościoły, szkoły
i klaszory.
Biuro i pomieszkanie:
Róg 2-iej i ul. Sherman, Milwaukee.
Fabrykanci mebli kościelnych, oł-
tarzy, ambon, i t. d.

NAJLEPSZE WINA
na składzie u
Jakoba Best,
457-459 East Water.
Szczególnie poleca się na-
dzwyczał dobre importowane
wino po bardzo umiarkowa-
nej cenie pod nazwą
"HAHNHEIMER KNOPP".

Table with railway schedules: CHICAGO & NORTHWESTERN RAILWAY, listing routes like Chicago, St. Paul, Minneapolis, and Milwaukee with departure and arrival times.



## ANTEK SIEROTA.

(Jedna z ośmiu w r. 1863.)

W moskiewskim więzieniu siedział sierota u stóp księdza, na śmierć go dysponującego i tak opowiadał swoją przeszłość opłakaną:

— Byłem małym chłopcem, kiedy mój tatuś ciężko zachorował — ja siedziałem sam jeden przy nim i po raz pierwszy widziałem chorobę w naszej chałupie. Matusia bowiem oddała Bogu ducha wtedy, kiedy był jeszcze niemowlęciem. Kilka już nocy nie spałem, przysłuchując się skargom tatusia, a każde stęknięcie lub silniejsze westchnienie przejmowało mnie ciężkim żalem. Przytem ogarniał mnie lęk niesłychany, że jakie tylko umiałem modlitwy, odmawiałem wtedy.

Było to w zimie. Noc wiodła, spokojna, z księżycem w pełni i jasniejącymi gwiazdami na niebie, które się odbijały w zamrażającej rzece. Śnieg skrzył się milionami światełek, co niby świętojańskie muszki błyszczały dokoła. Było więc pięknie na dworze, lecz strasznie w ubożuchnej naszej chacie i smutno w moim sercu strapionem.

Stałem długo przed sienią, patrząc na drzewa bezlistne, a w duszy modliłem się szczerze i gorąco — wreszcie pochichotku wszedłem do izby, poprawiłem ogień na kominię, a widząc, że mój tatuś usnął, wziąłem garść słomy i przy łóżku położyłem się na ziemi. Niedługo zasnąłem twardo; śniło mi się wiele... i ładnie. Widziałem dostatek w domu, a ojca zdrowego zupełnie.

I kiedy tak smacznie marzyłem, pod oknem pies zawył żałośnie... i tak złowrogo, że po całym ciecie uczułem zimne dreszcze.

Otworzyłem oczy i spojrzawszy przed siebie; na kominię ogień wygasł, zimno dawało się czuć dotkliwie, tylko przez okienko księżyc zaglądał i oświecał twarz mojego ojca. Twarz jego była blada, oczy zapadłe głęboko, usta ściśnięte i sine, a boleść wryta na czole.

Skoczyłem na równe nogi, pochwytem rękę tatusia i jednocześnie nadzwyczajny strach i rozpacz ogarnęły me serce — ręka tatusia była zimna i sztywna.

— Jezus Maryja! tatusiu — zawołałem — to ja, odpowiedzcie mi, otwórcie oczy, bo ja się boję!

Odpowiedzi się nie doczekałem. Wtedy ten tatuś niezwywy na łóżku, ten pies pod oknem wyjący przeraźliwie, ta samotność w chałupie, wszystko wydało mi się tak straszne, tak okropne, że nie zważając na nic, wybiegłem z chaty jak szalony, nie wiedząc sam dokąd i po co? Zdawało się, że mnie coś pędzi, że jakaś dziwna siła do daje mi mocy, biegnęm cła równo z wiatrem. Naraz zatrzymałem się we dworze i ani wiem, kiedy tam przybiegłem. We dworze cicho, głucho, nigdzie żywej duszy. Wtem zgraża psów obskoczyła mnie w oko i szarpać mnie począła tak, że ani uciekać ani się bronić nie mogłem.

Wydałem okrzyk bolesny i padłem zemdlny na ziemię.

Kiedy otworzyłem oczy, ujrzałem się w ładnym, czystym i ciepłym pokoju. Leżałem na białej pościeli, ręce miałem obwiązane jakimis szmatkami, a tuż przy łóżku, na małym stoliku stała miska blaszana ze zakrwawioną wodą. Na ścianach wiele obrazów dużych i małych, a pomiędzy nimi przesłiczny obraz Najśw. Panny Częstochowskiej. Do Niej też zwróciłem oczy, aby mi zesłała racyła pociechę. Ręce i nogi tak mnie bolały, że nawet się ruszyć nie mogłem, a co najgorsza, że w pokoju tym nikogo nie było, do kogo mógłbym przemówić, lub spytać się, gdzie jestem.

Po niejakej chwili otworzyły się drzwi i weszła do pokoju jakaś niewiasta pani, blada, czarno ubrana i tak surowo na mnie spojrzawszy, że strach mnie mrowiem przeszedł po ciele. Zwolna zbliżyła się do łóżka. Widząc, że ona nie mówi, jeno się patrzy, więc i ja również spoglądałem na nią. Nareszcie rzekła do siebie:

— Taki mały, a złodziej... cożto będzie później!

I wyszła z pokoju.

Te słowa wydały mi się straszne.

— Mocny Boże! — zawołałem — oni może mnie mają za złodzieja, lub za jakiego nieponia, a ja przybiegłem tutaj prosić o ratunek!

I coraz smutniejsze myśli przechodziły mi przez głowę.

Posadzono mnie, żem złodziej; przypuszczalew więc, że postąpią ze mną, jak ze złodziejem; a tatuś leżał nieżywy w chałupie. Żal ścisnął mi serce, lzy zakreśliły w oczach i serdecznie zapłakałem. Płacz ten z początku cichy, był głośny, po niejakej chwili i musiał się niepodobacimnym, bo wnet weszła jakaś podstarzała panna, wylegantowana i stanawszy we drzwiach, zawołała głośnie:

— Nie będziesz cicho ty smarkaczu!... Czy ci tu źle!

— A jużci, że nie dobrze — odpowiedziałem — ja chcę pójść do tatusia.

— A to idź, nikt cię tu nie trzyma.

Po tych słowach obróciła się i wyszła, trzasnąwszy silnie drzwiami; zamiast pomocy, jeszcze na mnie krzyczała, posadzając, a i Bóg wie, co ze mną zrobić gotowi.

Zebrawszy ostatek sił, z trudnością nie małą podniosłem się na łóżku. Ubrałem się, jak mogłem najspieszniej, a że nie wiele miałem rzeczy, więc też krótko trwało moje ubieranie. Nie wiem skąd przybyło mi tyle siły i wytrwałości — bo innym razem nie mógłbym się z łóżka podnieść, tak byłem osłabiony i pokaleczony! Wtedy jednak na wszystko byłem obojętny — nic mnie to nie obchodziło, że krew sączy przez białe szmatki, że nogi drżały z wielkiego osłabienia, jeno pragnąłem gorąco wyjść z tego domu, aby ucałować trupa rękę tatusia! — i szukać u biednych, jak ja, pomocy.

Mróż był siarczysty, słonko świeciło miluchno, przez dziedziniec mało kto przechodził, nikt też nie zwrócił na mnie uwagi i szczęśliwie uszedłem.

Byłem temu rad niezmiernie. Słoneczko miało się już ku zachodowi, kiedy ujrzałem naszą chałupę.

O, niechaj wszystkich ludzi Bóg strzeże od podobnego witania swojej zagrody rodzinnej, gdzie zamiast serdecznego uśmiechu, trupia bladłość powita was w chacie.

Kiedy wszedłem do sieni, serce gwałtownie mi biło. Płakać już prawie nie mogłem, bo wszystka boleść w sercu została.

Drzwi były otwarte do izby. Wszedłem, stanąłem we drzwiach i rzuciłem wzrokiem na łóżko. Przed nim sie-

dział pies nasz stary i patrzył się na nieboszczyka tatusia. A w izbie ciemno i tak straszno było, że oddechu mi brakło w piersiach. Pies, przybiegł skoro mnie ujrzał, jakby się chciał żalić, że gospodarz weale uwagi na niego nie zwraca. Pokręcił mi się u nóg, zaskowyczał z cicha i wzrokiem wiódł mnie do łóżka.

Przynajmniej pies powitał mię szczerze!

Ukląknęm przy łóżku prawie bez przytomności — schyliłem głowę, zamknąłem oczy, i byłbym najszczęśliwszy, gdyby Pan Bóg się zlitował i zabrał mnie z tatusiem.

Na dworze miało się ku wieczorowi, a lubo noc była dla mnie najokropniejszą, w tej chwili, nie zwracałem na to uwagi, tylko szeptałem bezustannie "bądź wola Twoja".

Nagle pies zerwał się i zaszczekał, pobiegł do drzwi, w których ukazał się ekonom i ta pani z dworu czarno ubrana.

— A... jesteś ty nieponiu! — rzekł ekonom. Dlaczego uciekłeś ze dworu?...

Za całą odpowiedź wskazałem na łóżko.

Wtedy pani i ekonom zbliżyli się oboje patrząc na nieboszczyka.

— A to co? — rzekła pani — nie żyje?

Wtedy głośnie zapłakałem. Pam litością przyjęta, rzekła do mnie łagodnie:

— Biedaku niepiacz daremnie, bo żałością swoją nie pomożesz — co się Bogu zabrać podobało, tego nikt powrócić nie zdola. — I z dobrocią pogłaskała mnie po głowie. Ta niespodziana litość rozrzewniła mnie jeszcze bardziej — utulić się nie mogłem od pachu.

— Kiedyż to umarł? — spytał się ekonom.

— Wczoraj w nocy — odrzekłem.

— Tyś nam nie mówił? — rzekła pani.

— O, mój Boże! — toż ja pobiegłem do dworu po jaki ratunek, ale psy mi pokaleczyły... zrestą któżby chciał o mojem nieszczęściu słuchać.

— Tośny cię niesłusznie posadzili, biedny chłopcze i musimy ci tę krzywdę nagrodzić. Biegnij panie Anastazy do dworu — rzekła pani do ekonomy — i opowiedz memu mężowi, jak się rzeczy-

mają i proś go odemnie, aby przysłał jaką pomoc. Ja tu pozostanę i czekać będę, dopóki pomoc nie nadejdzie. Spiesz się! panie Anastazy.

Ekonom skłonił się i wyszedł.

Ja tymczasem wstałem i jak mogłem roznieciłem ogień na kominię. Pani tymczasem wypytywała mnie litośnie o różne rzeczy.

(Dokończenie nastąpi.)

### "CELERY NERVINE".

Najsukuteczniejsze lekarstwo na wszelkie słabości nerwowe. Leczy paraliż, dyspepsyę, nauręgię, reumatyzm i wszelkie choroby żołądka, wątroby, nerek i choroby krwi; do nabycia tylko w aptece

S. T. MARLEWSKIEGO,  
nar. Lincoln i 1-szej av.

— Jeżeli chcecie budować lub reperować dom, pamiętajcie, że Herrenbrück ma na składzie najlepsze drzwi, okna, okiennice, (moldings) itd. po zadawalającej cenie. Nar. 1ej i Lincoln av.

### Do czytelników.

Zuwagi, iż literatura nasza jest tak bogata, że z niej korzystają nawet inne narodowości i nawet nieprzyjaciele naszej ojczyzny, co dawniej zakazywali nam czerpania z niej wiadomości, kazują dzisiaj przekładać ją na swój własny język narodowy; z uwagą nadto, iż nie każdemu znany jest cały zakres tejże literatury i treści pojedynczych jej skarbow, postanowiliśmy gromadzić najcenniejszy ten materiał w tygodnik przeznaczony na księgę okazaną z końcem roku, a to, aby utworzyć tanio doborową bibliotekę domową dla każdej polskiej rodziny w poprawnym dzisiejszym języku polskim. Do tego jednak celu, sięgającego nie na dziś lub jutro, lecz w przyszłość, dobre chęci bez poparcia ich przez wszystkich bez wyjątku Polaków. Tych bowiem powieści, z których każda kosztuje \$2.00 nie zdołamy połączyć w jedną księgę za \$1.00, jeżeli się znajduję rodziny polskie, nie pojmujące naszego zamiaru. Na taką zaś księgę przeznaczony jest tygodnik "Źródło" i dla tego uważamy za swój obowiązek objaśnić szanownych czytelników i ojców rodzin o jego znaczeniu i wartości, aby takowy niezwłocznie prenumerowali i nie pozbywali się bezwiednie za \$1.00 tej księgi, która będzie zbiorem kilku ksiąg, kosztujących po kilka dolarów. Dotąd jest "ŹRÓDŁO" w rękach 12,000 rodzin polskich.

Rozmaite przybory ogrodowe na składzie u Herrenbrück'a, nar. 1szej i Lincoln.

## FOTOGRAFIE

po połowie ceny.

Nie zaniedbujcie przybyć zawczasu, jeżeli chcecie mieć moje trycolorowe fotografie za dolara i pół.

**N. L. STEIN, fotografista,**

452 ul. Mitchell, nar. 2giej Ave.

## GENOWEFA

POWIEŚĆ z wieków średnich nadzwyczaj interesująca wyszła z druku starannie opracowana językiem poprawnym i jest do nabycia

w redakcyi "Katolika"

.... OKAZ....

w księgarni Wiltziusa.

Jest to dziełko nieocenione dla czytelników wszelkiego wieku i rodzaju.

CENA egzemplarza 25 centów.

Przy kupnie większej ilości daje się rabat.



**DOPPELBRAEU**

JEST NAJLEPSZE

piwo

W ŚWIECIE

SPRÓBUJCIĘ GO.

## KOPALNIA ZŁOTA

jest w obecnych czasach dobra farma.

a takich farm mamy jeszcze kilka set na sprzedaż w najlepszej części stanu Wisconsin, w pobliżu dobrych targów i w odległości tylko kilku godzin jazdy koleją z Chicago i Milwaukee.

Farmerzy w naszych koloniach się bogacą i Wy się z bogacie jeżeli kupicie od nas farmy.

Sprzedajemy nasze grunta także na wypłaty na łatwe warunki tak, że nawet gdy nie mają bardzo wiele pieniędzy, możecie od nas farmę kupić.

Wiosna a szczególnie miesiąc Marzec jest najlepszym czasem do przyjazdu na grant.

Najlepiej można przyjechać do naszych kolonii wprost do SOBIESKI, WIS., gdzie także mamy ofis gruntowy. Zanim jednak wyruszącie w drogę dajcie nam znać, że przyjeżdżacie.

Po więcej szczegółowe informacje piszcie do:

**J. J. HOF LAND CO., Milwaukee, Wis.**

## BOLESŁAW.

Czyli dalszy ciąg GENOWEFY.

Powieść moralna i bardzo wzruszająca, ze średniowiecznych czasów

(Ciąg dalszy.)

ROZDZIAŁ XIV.

Zdobycie Jeruzolimy.

Krzyżowcy rozpoczęli szturm gęstem wyrzuceniem strzał i wielkich kamieni z maszyn, ale ich skuteczność zniweczyły wywieszane przez Saracenów wory, wytkane słomą, lub wiązki chrustu. Zapal wojenny porwał chrześcijan aż na mury, ale tacy ulegali pociskom kamieni i drzewa. spadli zwykłe nie żywi lub okropnie poranieni. Maszyny wnet stały w ogniu zapalone palnymi strzałami, złane wrzącym olejem i żywicą, którymi parzyli Saraceni chrześcijan, a ci więcej musieliłożyć czasu na ugaszenie pożaru niż mogli użyć na ubicie nieprzyjaciół. Dzień pierwszy zeszedł bezskutecznie i nie przyniósł nadziei zdobycia miasta. Ufne tylko spojrzenia na krzyż, którym ozdobiona była wieża Gotfrйда de Bouillon, obudzało wytrwałość we walce. Noc zesłała bezsennie, bo obawa napaści kazała walczyć czuwając; tu i owdzie z bronią w rękę drzemali nasi wojacy.

Jak tylko dzień poczęło, powstali krzyżowcy do krwawej pracy, rozjątrzeni oporem przeszłoindynym. Nieprzyjacieli poznali z nawą, z jakim nań nacierali, że tu idzie o zwycięstwo lub śmierć, przeto dobył reszty sił swoich. Szczególniej wywarł złość swą na wieżę księcia Lotaryngii, wyrzuciwszy tam belkę ogromnie grubą najeżoną ostrymi kolcami, owinętą zgrzebiem i słomą, oblaną smołą i woskiem, zapaloną, a żeby kaleczyć ludzi, palić bez ratunku wieżę. I prawda trudno było usunąć z wieży to niebezpieczne narzędzie, bo trudno je było pochwy-

cić, a siły były za słabe żeby odrzucić, zwłaszcza że nieprzyjacieli wodząc tę belkę grubym łańcuchem niweczyły wszelkie usiłowania. Woda nie gasiła takiego płomienia, szczęściem że miano przy rękę kilka beczek octu, tym więc tłumiono pożar. Siedem już godzin trwała zacięta walka, już wielu walczących chrześcijan osłabionych natężeniem sił walczyć dalej nie mogło; już nawet żywe nadzieje hrabięgo Normandyi i Flandrów stygły i załadali, aby walkę do jutra odłożono; nawet dzielni rycerze księcia Lotaryńskiego ustawali, a nieprzyjacieli wydawał przerażający okrzyk radości, w tem zjawił się rycerz na górze oliwnej rycerz majestatycznej postaci, trzymając promieniastą ogromną tarczę naprzeciw miastu jakoby zasłaniając chrześcijan przed pociskiem nieprzyjaciół. Spozstrzegł go Gotfryd i zawołał głosem donośnym: "sporzycie na górę oliwną! Oto nam Bóg posyła z niebieskich zastępów Anioła w pomoc". Widok ten zapalił na nowo chrześcijan: chorzy zebrali resztę sił, kobiety ujęły miecz rękę, aby wspólną siłą za pomocą Najwyższego walczyć. Kzucono ogromne kamienie przez mury, którymi zdrzuzgotano dwie czarownice z trzema pomocnikami. W godzinę złamano i zniszczono mur, wieża księcia zbliżyła się do drugiego; zapalono porozwieszane worki, których dym i wiatr pędził na miasto, że Turcy nim duszeni i oślepieni działać nie mogli. W tem runął pomost z wieży księcia Lotaryngii, służący krzyżowcom do przejścia w miasto; z palazami w rękę spnęli się nasi do miasta. Bolesław w pośrodku dwóch braci z Flandryi: Rudolfa i Engelberta, za nim tuż Golo, Anzelm i Seweryn w pomocy mężnemu młodzieńcowi. — Najdzielniejsi Saraceni stanęli w tem tu miejscu, ażeby gdzie groziło największe niebezpieczeństwo, zjednoczoną siłą takowe odeprzeć; na czele ich stanął sam komendant Iftykar Eduała, który wznosił swą swoją pałac na Bolesława, krzyknął: "Głup chłopcze z rąk moich!" i byłby rozplatał Bolesława gdyby czuwający Golo nie był odbił śmiertelnego razu, który tak był dzielnym, że mimo osłabienia przeciw dotknął piersi Bolesława i opar się tylko

na krzyżu, który nosił pod swym kaftanem. Bolesławowi chroniącemu się przed tem ciecieniem poślizgnęła się noga na rozlanej smole, kiąkl, ale tem schyleniem głowy upatrzył miejsce nie ochronione w nieprzyjaciela ciele i gdy ten wymierzał powtórnie ciecienie, Bolesław zwinnie pchnął go mieczem, że krew jak z fontany trysnęła. a nieprzyjacieli runął bez zmysłów na ziemię. Jęk rozpaczy wydał Saraceni, widząc poległego wodza, a ten sparalizował wszystkie ich usiłowania.

Z radośnem uniesieniem rzekł wskazując na młodszego rycerza Tankred do księcia Gotfryda i brata jego Eustachego: "To jest Bolesław, przez którego Bóg skłonił na naszą stronę zwycięstwo!" — Przy zwycięzcy legli Anzelm i Seweryn, nagradzając szlachetną śmiercią dawne błędy swoje. Przez wylom w murze i siekierami rozbitą bramę św. Szczepana rzucili się rycerze i pielgrzymi w miasto wchodząc: "Bóg pomaga! — Bóg chce zwycięstwa!"

W tym czasie, gdy Saracenów na tej stronie miasta zwyciężono, o mało naprzeciw niej, gdzie dowodził hrabia Tuluzy, nie odnieśli zwycięstwa; wieża bowiem jego, z której walczył, chwiała się już i nie mogła walczyć dłużej utrzymać. Nie mało przeto zdziwiło hrabięgo, że nieprzyjacieli ofiarował oddać mu twierdzę Dawida, jak skoro mu pozwolili wolno wyjść do Askalonu; na co hrabia chętnie przystał. Powodem tej ofiary muzułmanów była odebrana wieść, że w tamtej stronie miasta chrześcijanie odnieśli zwycięstwo, o czem hrabia jeszcze nie wiedział. Z takim pośpiechem po usiępię nieprzyjaciela rzucili się chrześcijanie w bramę miasta, że pod jej sklepieniami szesnastu udużono.

Obleżeni długo byli tego mniemania, że tylko jakaś część krzyżowców walczy przeciw nim, że większość udała się na spotkanie spieszących na odsiecz Egipcyan. Dowódcy utrzymywali zapewne mylnie to mniemanie, ażeby nie nadwzględili odwagi swoich, owszem utrzymywali ją aż do ostateczności, a przeto w ulicami miasta trwał jeszcze zacięty opór. Tankred, przy którego boku walczył jak do-

świadczyony rycerz Bolesław, pędził ze swymi opiekującymi się Saraceniem. Właśnie przeszli około domu Piłata, gdzie się rozpoczyna droga krzyżowa, a właściwiej drogą boleści naszego Zbawiciela od tego 94 kroków dalej doszli do pobocznej uliczki, przecinającej tę ulicę, gdy spostrzegli jak Turcy pędzą wielką liczbę niewolnika, którego chcieli stawić na murach na przeciw zdobywającym, jako tarczę zasłaniającą ich od pocisków i mającę zmieknąć zaciętych, w przekonaniu, że brat przeciw bratu nie zechce walczyć. Ale ten pomysł przyszedł za późno, bo krzyżowcy ze Saraceni już za nadto do siebie zbliżeni walczyli. Pochód tych niewolników wstrzymał się a jeden z nich obie wyciągawszy ręce wznosił wołał głosem: "Bolesławie! Bolesławie!" — Zwraca w tamtą stronę swój wzrok Bolesław i poznaje choć wycieńzonego nędzą ojca swego. "Tankredzie!" krzyknął radośny, "oto mój znaleziony ojciec, hrabia Sygfryd ze Sygfridsburga! Pomóż mi oculić ojca mego!" — i schwytywszy za ramię Tankreda ciągnąc go w tamtą stronę, nie że najmniejsze opóźnienie mogło mu w natłoku śmierć przynieść. Tankreda komenda "stój!" spełzała na niczem; rozjuszeni zemstą i żup chcieli krzyżowcy nie dali się wstrzymać, a Bolesław widzi już tylko końce pałców wyciągającego ręce i upadającego swego ojca. "Stój!" krzyknął po drugi raz Tankred, a odwróciwszy swego uzbrojonego konia, z wymierzonym oszczepem stanął na przeciw tłoczącym się, i wsparty bliskim rycerstwem, powstrzymał szczęśliwie natłok. Już Bolesław podźwignął ojca swego, ale tylko uściśnieniotne rąk zastąpić musiał przywitaniem, bo Tankred rozkazał niezwłocznie tych nieszczęśliwych pod eskortą kilkunastu rycerzy uprowadzić do kościoła grobu Pańskiego. Podług zyczenia Bolesława poszedł z tymi Golo, aby opowiedział ojcu zająca wszystkie od czasu rozłączenia.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Szydła we worku.

Równocześnie czytaliśmy w Kurjerze twierdzenie, że jest on pismem katolickim pomimo, iż heretyzmu publikuje i wyrzekania na pisma inne katolickie, z pośród których wymienił jako najzjadliwsze dla niego "Katolik" i "Przeгляд" z Nanticoke. To już jedno szydło wyłazi z worka, bo przecież katolicka gazeta nie nazwałaby drugiej katolickiej zjadliwą. Swoją drogą jednak nie ubliża ta nazwa ani "Katolikowi" ani "Przeглядowi", owszem jest dla nich takie wyzwicko przeciwnika świadectwem ich wartości.

Powtórę równocześnie milczy na postawione mu pytanie w "Katoliku" co do rzeczy samej, a natomiast miota oszczerstwa na autora tegoż zapytania, to drugie szydło wyłazi z worka — jad osobisty za wykrycie jego kłamstwa czyli trucizny moralnej poobwijanej w jedwabne słowa.

Ale co Kuryera najbardziej ugniat, tego on nawet wcale nie mówi; za wielki to ból na niego, aby go mógł opisać, dlatego wyręczymy go, aby objaśnić czytelników. Już to przeświadczenie jego właściciela, że Polacy teraz nie są skazani na ten twardej mus czytania konieczności jego bzdurstw, bo mają obecnie drugi polski dziennik w Milwaukee, a on ma rywala i to takiego, wobec którego trzeba mu się będzie często rumienić.

Dziennik Milw. jest mu dzisiaj cierniem w nodze, solą woku i śmiertelną kolką w boku, jak zaczął szkolny wobec nauczyciela lub ks. katechaty jest Kuryer wobec Dziennika Milwaukeego, którego redaktor nie tylko wie co pisać, ale i jak pisać.

A to jest trzecie szydło, wyłazące z worka, że Kuryer radby się już i katolickim nazwać. To też ostatni numer jego wydania chłopcy tylko jeszcze pokrywają wrzucali dawniejszym abonentom do domów, a jeszcze i to upominano się w jego redakcyi, aby im nie zanieczyszczano domów tym pismem.

Korespondencje Katolika.

Szanowna Redakcjo Katolika!

W numerze 101 Kurjera Polskiego z 28. kwietnia czytałem wykręt wydawcy tego pisma, jakoby on sam i jego redaktorowie nie pisali artykułu o spowiedzi. Do myślam się więc z tego, że rząd nad Kurjerem musi mieć nie wydawca onegoż lecz pana Dorota. Ckociaż i w tym razie nie miałyby jego usprawiedliwienie się żadnej wartości, skoro się nie przestał tytułować wydawcą tego pisma. W tym samym numerze wylewa on krokodylowe łzy na parafii św. Józafata, że będący zmuszeni podatek płacić z powodu, iż drukarnia Katolika i Źródła umieszczona jest w suterynach pod szkołą. Podatek od drukarni tej płaci jej właściciel dawno bez względu na to, gdzie ona jest umieszczona, a my wydawcy kuryera za doradę potrzebujemy i potrzebować nie możemy, bo widzimy jak sam sobie radzić nie umie i publikuje heretyzmu, a potem pisze, że to nie on.

Czy na Dorota tak doradzili? Jeżeli tak, to niepotrzebnie narzuca się drugim

na doradcę, potrzebując sam tak niedorzecznej rady.

Napady na różne osoby, a nawet na artykuły wiary św. pod pozorem oświecania czytelników już nam zanadto się sprzykrzyły, bo od czasu narodzenia się najpierw "Kurytyki" a potem "Kuryera" ustawicznie kłótnie, zaczepki i skandale za nasze pieniądze czytamy. Są to znamiona zarazyliwie, nieuleczalnej choroby wydawcy tych pism. Jeżeli wydawca K. potrafi dostarczyć dowodu, że tak nie było, dostanie \$100.00 nagrody. Przej tej sposobności muszę nadmienić, że wydawca K. zbytecznie zajmuje się cudzymi sprawami, a o swoich przebieżkach szereg lat nie pamięta. Do takich spraw należy n.p. nie wypłacanie tego, co się komu należy i nazywa się grzechem o pomstę do nieba wołającym. Jeszcze bowiem za roznoszenie Kurytyki zali się jeden członek parafii św. Józafata, że ma \$1.50 do zapłaty, chociaż od owego czasu dziesiątka lat upłynęła.

Prosząc o umieszczenie tej korespondencji mej w Katoliku, zostaję

Z uszanowaniem T. R.

Z DETROIT.

Detroit Mich., 25. kwietnia, 1899. W parafii polskiej św. Wojciecha w Detroit, Mich., odbyło się czterdziesto-godzinne nabożeństwo w dniu 18., 19. i 20. kwietnia b.r. Przepelniony kościół ludnością polską z parafii św. Wojciecha przez cały czas czterdziesto-godzinne nabożeństwa świadczył wymownie o wielkiej pobożności parafian i gorliwości, a skutecznej pracy duchownej kierowników tej parafii, licząc zaś zgromadzone duchowieństwo miejscowe, a nawet z innych, odległych stron St. Zjedn. dowodzi sympatyi tegoż duchowieństwa polskiego do proboszcza wzmiankowanej parafii, ks. Fr. Muellera. Przez trzy dni widać było przeszło dwudziestu pracowników winnicy Pańskiej od świtu do późnej nocy, a wymowne słowa znanych już tu kaznodziejów W.W. ks. R. Byzowskiego, ks. Gutowskiego i I. Rządzkowskiego ściganęły do świątyni licznych słuchaczy, którzy skruszeni przystąpili w liczbie około 4,000 do spowiedzi i Komunii św. Z duchowieństwa miejscowego brali udział w nabożeństwie W.W. księża: R. Byzowski, P. Gutowski, J. Rządzkowski, J. Folda, F. Kierul, J. Godrycz, J. Miller, Fr. Mueller, Fr. Dopke, Fr. Sajceki, nadto J. Janeczka, proboszcz parafii czeskiej i ks. Dziekan B. Wermers, proboszcz parafii niemieckiej, który zakończył nabożeństwo niesporami i procesyją. Z pozamiejscowych księży dopomagali w pracy: ks. F. Motulewski z Toledo, Ohio, ks. K. Wałajys z Mich., ks. J. Moneta z Nebraski, ks. T. Ługowski z Wisconsin, ks. I. Herr z Mich., ks. I. Grudziński z Kansas, ks. I. Lewandowski z Mich. i K. M. Kotecki z Chicago, Ill.

Równocześnie wypada nadmienić o odpuszczeniu w parafii św. Wojciecha, jaki się odbył w niedzielę 23. kwietnia, w rocznicę śmierci św. Wojciecha, patrona tejże parafii. Proboszcz miejscowy, ks. F. Mueller odprawił sumę w asystencyi swych pomocników ks. Fr. Dopke i ks. Fr. Sajcekiego, a ks. J. Moneta z Nebraski wygłosił kazanie o znaczeniu i działalności św. Wojciecha w kościele katolickim wśród słowian.

Jeden z obecnych na nabożeństwie.

SPRAWOZDANIE MIESIĘCZNE

Sekretarza generalnego, Stow. P. w A. pod opieką św. Trójcy:

W kwietniu doszło..... \$1,869.59  
Bilans z I. kwartału..... 7,907.14  
Razem..... \$9,576.73

W kwietniu wypłacono posmiertnego i administracyjnego razem \$1,731.91.

Po odciążeniu rozchodu od powyższej sumy, pozostaje razem kapitału S. P. w A. \$7,844.82.

W kwietniu były w Stowarzyszeniu trzy wypadki śmierci i to żeńskie.

W kwietniu wstąpiło nowych członków z różnych towarzystw do Stow. P. w Ameryce 14.

Stowarzyszenie Polaków w Ameryce jako assekuracyjna kompania

— Teraz jest właśnie czas aby kupić wiosenne ubranie, kapelusze, spodnią bieliznę, kołnierzyki, krawatki, itd.; jeżeli takowe potrzebujecie idźcie do naszego rodaka Fr. Melin, 454 ul. Mitchell.

— Kupujcie porządki ciestielskie od Herrenbruck'a, nar. 1. i Lincoln.

J. J. KIRCHER, Zabezpieczenie od ognia, Accident Ins. wypożyczanie pieniędzy. Pokój 18. New Insurance Building

Telefon No. 1542.

MILWAUKEE, WISCONSIN.

Pokwitowanie. Z Milwaukee zapłacili: J. Soporowski \$1 00, F. Filat 1 00, S. Kubacki 50, Kozłowski 1 00, M. Koss 1 00, F. Michalak 1 00, J. Flaczek 1 00, J. Mlynski 50, Fr. Bodus 1 00, S. Czaplowski 2 00, Bożyński 1 90, St. Rybarczyk 1 00, M. Przybylski Detroit, Mich. 1 00, R. Piotrowski 1 00, Ks. R. Byzowski 5 00, I. Michalski Shenandoah Pa. 1 00, J. Modrak Baltimore Md. 1 00, S. Andrzejewski 1 00, I. Czerwiński 1 00, Fr. Wieleński 1 00, F. Góra 1 00, M. Kurowski 1 00, Fr. Piotrkowski Antigo Wis. 1 00, K. Kowalski Chicago, Ill., 50, A. Witucki 50, J. Stróżewski Buffalo N. Y. 1 00, D. Janczewski Mt. Carmel Pa. 1 00, Fr. Sheeki Berlin Wis. 1 00, J. Walicki White Porte, N. Y. 1 00

Ig. Górskiego, Sekr. S. P. w A.

JÓZEF BUDZISZ

wygrał w Instancji proces o prawo posiadania na wyspie Jonasz'a

W piątek zeszłego tygodnia toczyła się sprawa pierwszego pozwanego przez syndykata "Steel Co." przed sędzią Johnsonem. Spekulacya kompanii może bardzo łatwo spełzać na niczym, bo adwokat Kililea nie zaniedba żadnego kroku prawnego na dowiedzenie słuszności, jakęśmy to już przed miesiącem przepowiedzieli. Na mocy zauważania posiadaniem 20 letni bez przerwy tak zwanem przeciwnem przyznano prawo własności pozwanemu.

Adwokat kompanii starał się utrzymać zaprzeczenie przeciw posiadania na tej podstawie, iż poprzednik Józefa Budzisa nie przekazał temu ostatniemu posiadania na piśmie, ale sąd wychodził ze zasady, iż przekazanie faktyczne jest takiej samej wartości prawnej, jak na piśmie.

REZYGNACJA PROBOSZCZA W PARAFII ŚW. TRÓJCY.

Wielebny Leonard Konrad, proboszcz parafii św. Trójcy zrezygnował z tego urzędu po 40 latach służby i to właśnie w chwili, gdy jubileusz swej służby ma obchodzić. Powodem tego kroku jest, iż parafia nie chce reperacyi kościoła wypłacić gotówką, lecz złożyć sobie zaciągnąć dług na takąową.

Proboszcz Wbny ks. Konrad, był tego zdania, że parafia jest w stanie kosztu reperacyi kościoła gotówką wypłacić, a tym samym przewidywać od mającego się zaciągnąć niepotrzebnie długu oszczędzić. Parafianie zaś uparli się, obstając za zaciągnięciem długu na reperacyę, pomimo, iż mają jeszcze \$10,000 staro, nie spłaconego dotąd długu. Być może, iż między rezygnującym jubilatem, a parafią nastąpi jeszcze porozumienie, lecz urzędownie już Wbny ks. Konrad zrezygnował.

— Fr. Grutza, mający skład bławatny w spółce z p. Rutkowskim, wycofał się ze spółki, a p. Rutkowski będzie nadal interes ten prowadził pod nr. 954 Pierwsza Ave.

— Teraz jest właśnie czas aby kupić wiosenne ubranie, kapelusze, spodnią bieliznę, kołnierzyki, krawatki, itd.; jeżeli takowe potrzebujecie idźcie do naszego rodaka Fr. Melin, 454 ul. Mitchell.

— Kupujcie porządki ciestielskie od Herrenbruck'a, nar. 1. i Lincoln.

J. J. KIRCHER, Zabezpieczenie od ognia, Accident Ins. wypożyczanie pieniędzy. Pokój 18. New Insurance Building

Telefon No. 1542.

Pokwitowanie. Z Milwaukee zapłacili: J. Soporowski \$1 00, F. Filat 1 00, S. Kubacki 50, Kozłowski 1 00, M. Koss 1 00, F. Michalak 1 00, J. Flaczek 1 00, J. Mlynski 50, Fr. Bodus 1 00, S. Czaplowski 2 00, Bożyński 1 90, St. Rybarczyk 1 00, M. Przybylski Detroit, Mich. 1 00, R. Piotrowski 1 00, Ks. R. Byzowski 5 00, I. Michalski Shenandoah Pa. 1 00, J. Modrak Baltimore Md. 1 00, S. Andrzejewski 1 00, I. Czerwiński 1 00, Fr. Wieleński 1 00, F. Góra 1 00, M. Kurowski 1 00, Fr. Piotrkowski Antigo Wis. 1 00, K. Kowalski Chicago, Ill., 50, A. Witucki 50, J. Stróżewski Buffalo N. Y. 1 00, D. Janczewski Mt. Carmel Pa. 1 00, Fr. Sheeki Berlin Wis. 1 00, J. Walicki White Porte, N. Y. 1 00



Cały stan zdrowia się polepszył. West Broughton, Quebec, 1 Faddz, 90. Zamówiony przezemnie „Father Koenig a Nerve Tonic” był dla powojny panii, która tak cierpiała na rozpoznanie norwów, oszechność i ogólnie osłabienie, iż stawała się ciężarom dnia i nocy. Teraz ma się ona o wiele lepiej i cały jej stan zdrowia się polepszył; stała się mniej nerwową, a silniejszą. Medycynę tę uważam za bardzo dobrą. Ks. P. Sarrat, kapłan katolicki do dobra. Freeport, Ill., 25 Paździ. 90. Użytym około 12 flaszek „Father Koenig's Nerve Tonic” przeciw norwów i w każdym poszczególnym wypadku doznaliśmy pożądanego skutku. Z szacunkiem Siostry Dominikanki

DARMO książkę wielkiej wagi o chorobie nerwowej i butelkę na próbę posyłamy na wasz adres. Biedni także otrzymają lekarstwo darmo. Lekarstwo to przyrzadził Ks. Koenig z Fort Wayne, Ind, od r. 1876, a teraz sprzedawane jest pod nazwą: KOENIG MED. CO., Chicago, Ill. 49 ulica S. Franklina. Sprzedawane po aptekach za \$1.00 butelkę, a 6 za \$5. Duża butelka \$1.75, a 6 za \$9. W Milwaukee u E. Krambe'a, róg 1-szej i Greenfield ave.

Bacność Polacy!

Jeżeli chcecie dobrą urodzajną FARMĘ za małą gotówkę to kupcie

W NOWEJ POLSCE.

„Nowa Polska” znajduje się 155 mil na północ od Milwaukee, w powiecie Marinette, Wisconsin i leży 14 mil od miasta Marinette; Monomonee z 38,000 mieszkańców, nad jeziorem Michigan, gdzie okręty ze wszystkich stron świata dojeżdżają. Grunta te są wszystkie tak zwane „grunta twardego drzewa”, glina i czarzem, która wydaje konicynę od 3 do 4 stóp wysoko, siano „Timothy” od 4 do 5 stóp wysokie, żyto od 6 do 8 stóp wysokie, z jednego akra wydosztać można od 200 do 400 buszli kartofli. Nadaje się także na hodowlę bydła. Dobrej źródłowej wody jest pod dostatkiem na każdej farmie.

Żądam jedynie, abyście sami obejrzeli moje grunta, które was przekonają, że są dobre do uprawy wszystkiego. Znajduję się tysiące farmerów około nas — niemiecy, anglicy, norwegowie, francuzi i polacy, którzy żądają od 25.00 do 50.00 dolarów za akier, gdzie ja sprzedaję od 6 do 8 dolarów akier przy ich farmach, tj. 9,000 akrow po \$6.00 akier i 3,000 akrow od \$0.50 do \$3.00 akier na wypłatę. Tytuł na tych gruntach jest czysty i nikt nie potrzebuje nic zapłacić dopóki nie zbada abstraktu.

Kolej żelazna przechodzi przez środek farm i stały są co trzy mile. Dobre drogi; są tam szkoły i kościoły. Po co mieszkać w załudnionym mieście i płacić dzierżawę, opat i wydatki na żywność, kiedy możecie mieć swój własny dom, możecie pracować na swoim gruncie latem i dostać robotę zimą we fabrykach lub w lasach kiedykolwiek chcecie.

Wszelkie produkty farmerskie można sprzedać za gotówkę. Każdy, kto widział moje grunta, był zadowolony z nich i farmę kupił, niektórzy z nich mieli farmę blisko Milwaukee i gdzie indziej, drudzy farmerzy oglądali grunta w innych koloniach, jednakowoż najlepiej spodobaly im się moje grunta.

Nie traćcie czasu i dobrej sposobności, gdyż ci, co wpróżd zakupić grunta, mogą sobie wybrać w lepszym położeniu.

Po bliższe informacje proszę zgłosić się pod adresem:

Teodor Rudzinski, 403 Mitchell St., MILWAUKEE, WISCONSIN.

REUMATYZM. NEURALGIE i podobne choroby, wyrabiany na podstawie ścisłych NIEMIECKICH PRAW MEDYCYNICZNYCH przez Dr. RICHTERA „KOTWICZNY” PAIN EXPELLER. 31 MEDALI ZŁOTYCH i innych. 25 ct. i 50 ct. Użycie go i poleca: J. W. S. Tomkowiak 455 Milwaukee St. w Milwaukee, Wis. KOTWICZNY STOMAKAL nadoposym środkiem na koliki i niestrawność choroby żołądka.

NAJWIĘKSZY SKŁAD OBUWIA. Tutaj znajdziecie najlepszy towar, największy wybór i najniższe ceny.

WAL. CZECHORSKI, 487 ul. Mitchell.

Najlepszy i najczystszy materiał na Dzwony Kościelne i dzwony. Gardner Campbell & Sons, OREGON ST. MILWAUKEE.

ERNST KREMBE, APTEKARZ, róg 1-ej ave. i Greenfield, Milwaukee, Wis.

POLSKI SKŁAD Drzewa i Węgla.

Ofis: Yard: Róg Becher i Greenbush

Pomieszkanie: 953 Pierwsza ave., blisko Lincoln ave.

JAKÓB LESZCZYŃSKI.

A. GRAY, ma na składzie najlepsze OBUWIE różnego gatunku. Przyjmuje reperacye. 953 Pierwsza ave. Milwaukee.

Nowożeńcy! Kupujcie tylko takie pierścionki ślubne, które nie zacierają. Na oż w kupowad liche pierścionki i innych jubilerów, jeżeli u mnie możecie dostać lepsze za tę samą cenę. Wszystkie pierścionki 14 i 18 kwaratowe są gwarantowane. J. MEDNIKOW, 370 ulica Grove.

Zegarki, zegary, klejnoty, wyroby srebrne itd. zawsze w wielkim zapasie po cenach jak najniższych. Specyalnością są pierścionki ślubne. Uprasza się o łaskawe odwiedzenie nas

Za najtańszą cenę z pośród wszelkich możebnych. DENTYSTA wyciąga zęby bez bólu jaknajczęściej i najstaranniej.

NOWE ZĘBY najlepszego wyrobu w świecie. Gwarantowa lub zwrot pieniędzy. Najlepsze ZĘBY na kauczuku \$8. Cena na złocie \$35. W złotej koronie \$35. Zęby w podwójnej oprawie \$35.

Za zadowolenie gwarantujemy. DR. YOUNG, Dr. ASA SEVERANCE, najlepiej wprawiają w podwójnej oprawie zęby jest u mnie. 414-415-416 Germania Building. Biuro otwarte w niedzielę od 9 do 12

DO STAREGO KRAJU ZA \$25.00 KARTY OKRĘTOWE

na najlepsze niemieckie parowce. Posyła pieniądze w dom odbiorcy, najkrótszą i najtańszą drogą. Zabezpiecza od ognia w najlepszych kompaniach.

Szczególną uwagę zwraca się na to, że w rozmaitych stronach miasta ma do sprzedania własności po ujemnie tanich cenach i na takich warunkach jakie sam kupujący sobie ułoży. Kto więc zamierza kupić sobie jaką posiadłość dobrą zrab, jeżeli napróżd od niego się zgodzi, bo oszczędzi sobie przynajmniej kilka set dolarów. — Niżej podane domy i loty są na sprzedaż na made wypłaty.

- 413 Clarence ulica. 728 Greenbush ulica.
1002 Garden ulica. 836 8ma avenue.
3008 Garden ulica. 954 Cleland ulica.
1017 Garden ulica. 849 10ta. avenue.
1008 12ta avenue. 802 2ga. avenue.
1035 12ta avenue. 746 8ma. avenue.
1129 12ta avenue. 1002 4ta. avenue.
791 2ga. avenue. 618 Pear ulica.
1110 2ga. avenue.
114 2ga. avenue. S. W. cor. of Orchard 18ave.
1118 2ga. avenue. 639 13ta. avenue.
1134 3cia. avenue. 927 18ta. avenue.
1040 Midland avenue. 927 American avenue.
1006 6ta. avenue. 820 23ga. avenue.
819 10ta. avenue. 1080 12ta. avenue.
696 American avenue. 1680 17ta. avenue.
741 23ga. avenue. 775 7ma. avenue.
899 2ta. avenue. 1061 6ta. avenue.
908 12ta. avenue. 823 Maple ulica.
1019 12ta. avenue. 897 1ta. avenue.
1075 Windlake avenue. 1007 22ta. avenue.
849 Forest Home avenue. 755-757 10ta. avenue.

Ignacy Czerwinski, 453 ul. Mitchell. Ofis: MILWAUKEE, WISCONSIN.

POLSKI SKŁAD WIN I WÓDEK, oraz wielki zapas WIN MSZALNYCH i familijnych.

Szczególnie poleca się własnego wyrobu KUJAWIAK, trunku służący jako najskuteczniejsze lekarstwo na wszelkie dolegliwości żołądka.

ANTONI ANDRZEJEWSKI, 723-725 Windlake Avenue. MILWAUKEE, WIS.

Wielka sprzedaż \* WIOSENNA \* Koszule i krawatki we wielkim wyborze bardzo tanio. Mam wielki wybór kapeluszy i czapek które będą sprzedawane po bardzo niskiej cenie. Popierajcie swego rodaka FRANCISZKA B. MELIN, 454 ul. Mitchell, drugie drzwi od 2. ave.

Każdy co ma zamiar kupić UBRANIE dla mężczyzn, chłopców i dzieci, może dostać najtaniej w składzie polskim u Franciszka Melina. 454 ul. Mitchell.

FRANCISZKA B. MELIN, 454 ul. Mitchell, drugie drzwi od 2. ave.

PO DOBRZE ODOBIONE FOTOGRAFIE ŚLUBNE i INNE udajcie się do:

WM. WOLLENSAKA, 500 National Ave.

FIEBING i KILLILEA, Adwokaci pierwszorzędni

do spraw sądowych, cywilnych i karnych, załatwiają wszelkie sprawy z największą punktualnością i rzetelnością po cenach umiarkowanych

BIURO: 343, ulica Trzecia. MILWAUKEE, WISCONSIN.